
 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

1 

Unità Operativa n. 3 Area  III Ufficio 4  

Ufficio Organici, Mobilità, Reclutamento 

Permessi diritto allo studio 

dei docenti delle scuole Sec. di II grado  
… 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo sottoscritto il 06/03/2019, concernente la 

mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per il triennio 2019/2022; 

VISTA l’O.M. n. 182/2020, concernente norme di attuazione del predetto C.C.N.I. in materia di 

mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTO il proprio decreto n. prot. 9786 del 29/06/2020 con il quale sono disposti i trasferimenti ed i 

passaggi nella scuola secondaria di secondo grado nella provincia di Catania per l’a.s. 

2020/2021; 

RILEVATO  che  le docenti Musmarra Gaita e Russo Maria e Vindigni Patrizia hanno ottenuto il 

passaggio rispettivamente nelle classi di concorso AB24 e A012 della scuola secondaria di 

secondo grado usufruendo della precedenza “Utilizzato sulla classe di concorso richiesta”; 

ACCERTATO  che le predette docenti hanno erroneamente indicato tale precedenza, ma non sono 

state utilizzate sulle suindicate classi di concorso  e, pertanto, non hanno diritto ad 

usufruire della precedenza suindicata; 

ACCERTATO  che la prof.ssa Vindigni Patrizia avrebbe comunque ottenuto il movimenti anche 

senza la precedenza suddetta; 

RILEVATO  che  le/i docenti Terranova Erica, Giannazzo Carmelo, Garozzo Francesca, Tramontana 

Anna e Bruno Grazia Maria hanno richiesto mobilità anche su posti di sostegno ed ottenuto 

il movimento su tale tipologia di posti; 

ACCERTATO che le/i docenti sopra indicati non sono in possesso del titolo di specializzazione su 

sostegno; 

VISTO il citato CCNI all’art 8 nella parte in cui le disponibilità sono ripartite tra le varie procedure di 

nomina in ruolo e mobilità e tra la mobilità professionale ed i trasferimenti interprovinciali 

ponendo dei limiti al numero di operazioni che possono essere effettuate; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

2 

CONSIDERATO  che i movimenti di Terranova Erica e Giannazzo Carmelo da posto comune a 

sostegno sono avvenuti durante l’effettuazione della Fase Due  e che pertanto annullandoli  

aumentano le disponibilità di sostegno;  

CONSIDERATO che nel corso delle operazioni di rettifica si è resa disponibile una cattedra tra le 

preferenze indicate dal prof. Talamo Davide che può quindi così ottenere il movimento; 

CONSIDERATO che sulla base del trasferimento del prof. Talamo e del numero previsto di 

trasferimenti interprovinciali, deve essere  revocato un trasferimento tra quelli già disposti, 

in base alla posizione in graduatoria, nella fattispecie quello della docente Bucalo Graziella; 

ACCERTATO che per effetto del Decreto dell’Ufficio I dell’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia,  

n. 6120 del 11/05/2020 la prof.ssa Erika Maria Toscano acquisiva la titolarità sull’istituto 

‘Cucuzza Euclide ‘ classe di concorso A012, ma che tale titolarità non veniva acquisita in 

tempo al Sistema Informativo, in modo che il posto risultasse non disponibile; 

VISTO il decreto dell’Ambito Territoriale di Messina prot. 10095 del 06/07/2020 con il quale il 

passaggio di ruolo in uscita dalla provincia di Catania a quella di Messina  del prof. Rustica 

Nicola è annullato; 

CONSIDERATO  che la restituzione del prof. Rustica alla scuola di provenienza nella classe di 

concorso A037 comporta una contrazione delle disponibilità in Fase III e precisamente la 

riduzione del numero di passaggi di ruolo da tre a due, con conseguente annullamento di 

un passaggio di ruolo; 

VISTI i tabulati riassuntivi dei movimenti relativi alle classi di concorso A012,  AB24, A037, A045, 

B012 e Sostegno e tenuto conto dell’ordine delle operazioni di mobilità di cui all’Allegato 1 

del citato C.C.N.I. ; 

VISTE le graduatorie degli aspiranti al movimento per le classi di concorso A012, AB24, A037, 

A045, B012  e Sostegno, nonché tenuto conto dell’ordine di trattamento richiesto dai  

docenti che hanno presentato sia domanda di trasferimento che  di passaggio di cattedra o 

più domande di passaggio di cattedra; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela, alla conseguente rettifica dei movimenti,  del 

personale docente della scuola secondaria di secondo grado della provincia di Catania, 

disposti per l’a.s. 2020/2021; 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

3 

DISPONE 

 

Art. 1 – Per i motivi sopra indicati i trasferimenti e i passaggi nella scuola secondaria di secondo 

grado nella provincia di Catania, pubblicati con provvedimento n. 9786 del 29/06/2020 sono 

modificati limitatamente al personale indicato in seguito 

SOSTEGNO II GRADO 

Il passaggio di ruolo della prof.ssa GAROZZO FRANCESCA (10/02/1969  CT) 
da scuola secondaria di primo grado CTMM106006  SMS VIRGILIO  -  PATERNO' 
A CTTD160007  - Istituto ‘G. RUSSO’ di Paternò 
E’ ANNULLATO 
 
Il passaggio di ruolo della prof.ssa TRAMONTANA ANNA (29/10/1983 CT) 
DA Scuola primaria CTEE83501A - IC  P.CARRERA MILITELLO V.C. 
A CTIS04800E   - Istituto MAJORANA DI Scordia 
E’ ANNULLATO 
 
Il passaggio di ruolo della prof.ssa BRUNO GRAZIA MARIA (31/10/1976 CT) 
Da scuola primaria  CTEE87501R - I.C.F. PETRARCA"SANTO GAGLIANO" 
Scuola secondaria di primo grado 
A CTRH0600089 Istituto PESTALOZZI di Catania 
E’ ANNULLATO 
 
Il trasferimento interprovinciale della prof.ssa BUCALO GRAZIELLA (20/07/1972 ME) 
Da PDIS00700L - IIS "KENNEDY"-MONSELICE 
A CTIS06000C  IS MEDI RANDAZZO 
E’ ANNULLATO 
 
La docente BURZILLA’ ROSANNA (03/05/1974 CT)   
ottiene il passaggio di ruolo  provinciale con punti 239 
Da scuola primaria CTEE04201E  C.D. S: GIUFFRIDA 
A posto sostegno scuola secondaria di secondo grado 
 CTPC01000A   VERGA  ADRANO 
 
La docente PENNISI ANNALISA  (19/12/1965 CT) 
Ottiene il passaggio di ruolo interprovinciale con punti 166 
Da sostegno RGMM81201X - DON LORENZO MILANI 
A posto di sostegno scuola secondaria di secondo grado 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

4 

CTIS04800E      ISTITUTO MAJORANA  SCORDIA 
Invece di trasferimento su CTMM86201N - VILL. S. AGATA, Z/A  (RETTIFICA) 

La docente  MELFA ANNALISA  (11/09/1978  CT) 
Ottiene il passaggio di ruolo  interprovinciale con punti 165 
Da sostegno CLMM83201R - S.M. ETTORE ROMAGNOLI - GELA 
A posto di sostegno scuola secondaria di secondo grado 
CTIS00600C    I.S. MEDI RANDAZZO     
Invece di trasferimento su CTMM886016 - V.BRANCATI (RETTIFICA) 
 
La docente PRIVITERA ANTONIA  (05/01/1961  CT) 
Ottiene il passaggio di ruolo interprovinciale con punti 164 
da sostegno CLMM83201R - S.M. ETTORE ROMAGNOLI - GELA 
A posto di sostegno scuola secondaria di secondo grado 
CTIS04200G     RAMACCA PALAGONIA 
Invece di trasferimento su CTMM899018 - S.S. I G. PLESSO  P. BORSELLINO 

(RETTIFICA) 

Il prof. TALAMO DAVIDE  (28/04/1972 CT)  
è trasferito con punti 76 e precedenza prevista dal CCNI 
Da sostegno  RGIS00200C - GAETANO CURCIO 
A sostegno CTRH060008     Ist. PESTALOZZI  Catania 
 
La prof.ssa Carta PAOLA   (22/11/1966 CT) 
È trasferita con precedenza CCNI e punti 71 
da sostegno PRIS006003 - IST "MAGNAGHI-SOLARI" 
A posto di sostegno CTRH060008 Ist.    PESTALOZZI Catania 
Invece di CTIS024002 Ist Dalla Chiesa  Caltagirone  (Rettifica ) 
 
La prof.ssa BISCUSIO MARIA NUNZIA  (06/03/1974  CT) 
È trasferita con punti 213 
Da sostegno NAIS01200B - I.I.S.S. CRISTOFARO MENNELLA 
A posto di sostegno CTTD160007    RUSSO PATERNO’ 
Invece di  CTIS016003 REDI PATERNO    (Rettifica ) 
 
La prof.ssa PEDALINO CARMELA (02/09/1968 CT) 
È trasferita 212 punti 
Da sostegno RMTA06000E - EMILIO SERENI 
A posto di sostegno CTIS016003  REDI Paternò 
INVECE DI  CTIS04200G Istituto RAMACCA PALAGONIA  (Rettifica ) 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

5 

 
La prof.ssa BARONE   LAURA  (06/10/1972 CT) 
È trasferita con punti 211 
Da sostegno  RMIS00800P - IS  LEOPOLDO PIRELLI 
A posto di sostegno CTIS024002 DALLA CHIESA 
INVECE DI CTIS04200G RAMACCA PALAGONIA  (Rettifica ) 
 

C.C. A012 II GRADO 

DISCIPLINE LETTERARIE  

La prof.ssa PALAZZO CARMELA  (20/08/1969 CT)  
 viene trasferita con punti 81 
Da   VIIS02800Q – IS ‘8 MARZO’ PROVINCIA DI VICENZA  
a CTIS 024002 I.S. DALLA CHIESA CALTAGIRONE cattedra interna 
invece di CTIS00400P I.S. CUCUZZA – EUCLIDE  cattedra esterna  (RETTIFICA) 
   
Il passaggio di ruolo della prof.ssa RUSSO  MARIA (07/08/1978 CT)  
dalla scuola secondaria di primo grado A022 CTMM8AD018 - SM S.G. BOSCO 
alla scuola secondaria di secondo grado CTIS023006 - IS CARLO GEMMELLARO 
   E’ ANNULLATO 
 
La prof.ssa MELFA CINZIA  (01/04/1970  EN)  
Ottiene il passaggio di ruolo con punti 138 
Da scuola secondaria di primo grado CTMM86301d IC Campanella Sturzo 
A: CTTF03000R I.S. CANNIZZARO   cattedra interna 
 
La prof.ssa TAMBURINO MARIA RITA  (09/05/1965 EE) 
Ottiene il passaggio di ruolo con punti 139  
Da scuola secondaria di primo grado A022 CTMM71201Q - MANZONI 
A: CT     I.S. GEMMELLARO 
Invece di  CT IS Cannizzaro  (Rettifica) 

C.C. AB24 II GRADO 

LINGUA E CULTURA INGLESE 

Il passaggio di ruolo della docente MUSMARRA GAITA ( 21/03/1970 CT) 

Dalla sostegno  I grado  CTMM87501Q - F. PETRARCA - LA CASA DI LAURA 

A   CTSL01000A - LICEO ARTISTICO " EMILIO GRECO" CATANIA 

E’ ANNULLATO 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

6 

La prof.ssa SORBELLO SEBASTIANA, ( 30/09/1972 CT)  

ottiene il passaggio di ruolo con punti 206 

da CTMM8AL01C - SMS GALILEI-PIRANDELLO  RIPOSTO 

A  CTSL01000A  ‘E. GRECO’ di Catania cattedra interna 

 

C.C. A037 II GRADO 

COSTRUZIONI TECNOLOGICHE E RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

 

Il passaggio di ruolo del prof. SICILIANO EZIO (08/02/1985 CT) 
DA scuola secondaria di primo grado  CTMM84801B – C.A. DALLA CHIESA 
A  CTIS05100A - IIS "ENRICO DE NICOLA" di S. Giovanni La Punta Catt. Int. 
E ANNULLATO 
 
Il prof.  FASONE MARIO (08/08/1966 CT) 
Ottiene il passaggio di ruolo con punti 66  
Da scuola secondaria di primo grado CTMM8AC01C - S.M. G.DELEDDA 
A: CT CTIS05100A - IIS "ENRICO DE NICOLA" San Giovanni La Punta CATTEDRA INTERNA 
Invece di  CTIS007008  IS DUCA DEGLI ABRUZZI  (Rettifica) 
 

C.C. A045 II GRADO 

SCIENZE ECONOMICO -AZIENDALI 

La prof.ssa TERRANOVA ERICA  (19/06/1978 TO) 

viene trasferita  con punti 110 

Da A045 Provincia di Catania 

A:  CTTD160007 Ist.  RUSSO Paternò cattedra esterna 

Invece di Posto di sostegno CTRH060008   PESTALOZZI  

C.C. B012 II GRADO 

LAB SCIENZE E TECNOL CHIM MICROBIOLOGICHE 
 

Il prof. GIANNAZZO CARMELO, (11/02/1967  CT) 

È trasferito da con punti 15 

DA CTIS016003 I.S. REDI di Paternò 

A CTTD190003 ‘DE NICOLA’ San Giovanni La Punta  cattedra interna 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

Responsabile del procedimento: Vincenzo Notorio Responsabile dell’Istruttoria: 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

7 

Invece di posto sostegno CTPC01000A VERGA Adrano (Rettifica) 

 

ART. 2 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet  (htpps://ct.usr.sicilia.it) di 

quest’Ufficio e trasmesso a tutti i Dirigenti Scolastici delle scuole della Provincia, nonché agli UST 

interessati dalle rettifiche. I Dirigenti scolastici degli Istituti ove nel corrente anno scolastico 

prestano servizio i docenti suindicati e gli UST di competenza sono invitati a notificare agli stessi  il 

presente provvedimento. 

ART. 3 – Avverso i trasferimenti ed i passaggi è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti 

dall’art. 17 del C.C.N.I. indicato in premessa. 

Il Dirigente  

Emilio Grasso 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

Al Sito Istituzionale SEDE 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato CATANIA 

Alla Direzione Generale USR Sicilia – PALERMO 
Ai Dirigenti Scolastici Provincia di Catania Loro SEDI 
Alle OO.SS della Scuola di Catania  LORO SEDI 
Agli UST di Pordenone 
 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2020-07-15T11:51:21+0000
	GRASSO EMILIO


		2020-07-15T18:19:09+0200
	Catania
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0010769.15-07-2020




